وہ قول جس میں کسی آیت کا سبب نزول بیان کیا گیا ہو اس کا حکم مرفوع حدیث کا ہوگا اور اگر کسی صحابی کا اپنے قول سے رجوع ثابت ہو تو پھر ایسے قول کا کوئی اعتبار نہ ہوگا۔ واللہ اعلم۔

حواله جات

- ١- ابن السبكي، تاج الدين عبد الوهاب - جمع الجوامع - ١٦٥١/٢ - مطبع اصح المطابع بمبئي
- ٢- ابراهيم محمد سلقيني، الدكتور - الميسر في اصول الفقه الاسلامي - ص ١٤٠ - دار الفكر المعاصر بيروت ١٤١١هـ / ١٩٩١م
- ٣- محمد زكريا البديسي - اصول الفقه - ص ٣٣٤ دار الثقافة للنشر والتوزيع - ١٩٨٣
- ٤- محمد الغزالي - المستقصى من علم الاصول وبذيله فوئح الرحموت - ٢٥٨/٢ - منشورات الشريف الرضي قم
- ٥- البرديسي - اصول الفقه ص ٣٣٤
- ٦- الغزالي - المستقصى من علم الاصول وبذيله فوئح الرحموت ١٥٨/٢
- ٧- ابراهيم محمد سلقيني، الدكتور - الميسر في اصول الفقه الاسلامي ص ١٤٠
- ٨- ابن الصلاح، ابو عمرو عثمان بن عبد الرحمن الشهر زوري المتوفى ٦٣٣هـ - علوم الحديث - ص ٢٩٣ دار الفكر - دمشق - ١٤٠٣هـ / ١٩٨٣م
- ٩- ابن السبكي - جمع الجوامع ١٦٤/٢
- ١٠- حواله بالا ١٦٤/٢
- ١١- الغزالي - المستقصى من علم الاصول وبذيله فوئح الرحموت ١٥٨/٢
- ١٢- سورة التوبه - آيت ١٠٠
- ١٣- ابن قيم شمس الدين ابو عبد الله محمد بن ابى بكر الجوزي - المستوفى ٤٤٥١هـ - اعلام الموقعين عن رب العالمين ١٢٣/٢ - مكتبة الكليات الأزهرية - مصر ١٤٠٠هـ / ١٩٨٠م
- ١٤- سورة البقره - آيت ١٥٣
- ١٥- سورة الفتح - آيت ١٨
- ١٦- البخاري، محمد بن اسماعيل - صحيح بخاري - كتاب الانبياء ٤/٢ - ص ٣ - مكتبة تعمیر النسائيت اردر بازار لاهور

- ۱۷- حوالہ بالا ۳۸۶/۲
- ۱۸- الشاطبی، ابواسحاق ابراہیم بن موسیٰ۔ المتوفی ۷۹۰ھ۔ الموافقات فی اصول الشریعہ ۷۹/۴ مکتبہ التجاریہ الکبریٰ بأول شارح محمد علی بمصر۔
- ۱۹- سورہ الفتح۔ آیت ۲۹
- ۲۰- محمد شفیع مفتی۔ مقام صحابہ۔ ص ۴۰ ادارہ المعارف کراچی ۱۹۷۹ء
- ۲۱- الشوکانی، محمد بن علی بن محمد۔ المتوفی ۱۲۵۵م۔ ارشاد الفحول الی تحقیق الحق من علم الاصول ص ۷۰۔ مصطفیٰ البابی الحلبي واولاده بمصر ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷م
- ۲۲- ابن الصلاح۔ علوم الحدیث ص ۲۹۳
- ۲۳- الشوکانی۔ ارشاد الفحول۔ ص ۷۰
- ۲۴- حوالہ بالا ص ۶۹
- ۲۵- ابن قیم۔ اعلام الموقعین ۵۸/۲۔ دار الجلیل بیروت لبنان
- ۲۶- صحیح بخاری کتاب النکاح ۶۸/۳
- ۲۷- سورہ النساء۔ آیت ۳
- ۲۸- حوالہ بالا آیت ۱۲۹
- ۲۹- ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید۔